
令和７年度「令和の授業を創る」推進プロジェクト 複式授業セミナー【算数】

日程表 〈一次案内〉

１ 趣 旨 複式学級において、少人数のよさを生かした、児童一人一人に応じたきめ細やかな指導と、

協働的に学び合う学習指導を充実させるため、「拠点校」での公開授業をもとに協議し、組

織的な授業づくりや自らの授業づくりにつなげる。

２ 日 時 令和７年９月 30日（火）13：15～16：45

３ 会 場 安芸市立赤野小学校 パソコン室（開閉会行事・研究協議） ５・６年教室（授業公開）

４ 内 容

時間 主な内容

13:00～

13:15

13:20

13:30

13:45

14:30

14:45

15:35

16:35

16:45

受付

１ 開会行事（５分）

２ 学校提案（10 分）

・本校の取組と単元構想

・本時の捉えと授業の内容について

３ 東部教育事務所より（５分）

（５・６年教室へ移動）

４ 提案授業

・第５学年「偶数と奇数、倍数と約数」 ・第６学年「円の面積」

（パソコン室へ移動・休憩）

５ 研究協議（50 分）

・授業省察（授業者・指導主事）

・グループ協議

・発表

・東部教育事務所より

６ 指導・助言及び講話（60 分）

講師：明成学苑 明星小学校 教諭 笠井 健一 氏

７ 閉会行事（10 分）

・リフレクション

・事務連絡

・学校長挨拶

終了

持参物

◇「小学校学習指導要領（平成 29 年度告示）解説 算数編」（文部科学省）

◇算数科教科書 ５年(上)６年（東京書籍）※可能な方のみ

◇学習指導案（セミナー開催日の１週間前をめどにグループウェアで送付します。）

◇上履き

その他

◇駐車は運動場にお願いします。学校南側道路の西の入口からお入りください。

（裏面参照）

◇講座の中止や開催形態の変更については、東部教育事務所の HP でご確認ください。



駐車場のご案内

ＪＡ高知県

よりそいプラザ赤野

赤野
公民館

安芸市立
赤野保育所

運動場（駐車場）

至芸西村

55

体育館

段差に
ご注意ください。


