

# 令和7年度「令和の授業を創る」推進プロジェクト 複式授業セミナー【算数】

## 日程表 〈一次案内〉

- 1 趣 旨 複式学級において、少人数のよさを生かした、児童一人一人に応じたきめ細やかな指導と、協働的に学び合う学習指導を充実させるため、「拠点校」での公開授業をもとに協議し、組織的な授業づくりや自らの授業づくりにつなげる。
- 2 日 時 令和7年9月30日（火）13：15～16：45
- 3 会 場 安芸市立赤野小学校 パソコン室（開閉会行事・研究協議） 5・6年教室（授業公開）
- 4 内 容

時間	主な内容
13:00～	受付
13:15	1 開会行事（5分）
13:20	2 学校提案（10分） ・本校の取組と単元構想 ・本時の捉えと授業の内容について
13:30	3 東部教育事務所より（5分） （5・6年教室へ移動）
13:45	4 提案授業 ・第5学年「偶数と奇数、倍数と約数」 ・第6学年「円の面積」 （パソコン室へ移動・休憩）
14:30	
14:45	5 研究協議（50分） ・授業省察（授業者・指導主事） ・グループ協議 ・発表 ・東部教育事務所より
15:35	6 指導・助言及び講話（60分） 講師：明成学苑 明星小学校 教諭 笠井 健一 氏
16:35	7 閉会行事（10分） ・リフレクション ・事務連絡 ・学校長挨拶
16:45	終了
持参物	◇「小学校学習指導要領（平成29年度告示）解説 算数編」（文部科学省） ◇算数科教科書 5年（上）6年（東京書籍）※可能な方のみ ◇学習指導案（セミナー開催日の1週間前をめぐりにグループウェアで送付します。） ◇上履き
その他	◇駐車は運動場をお願いします。学校南側道路の西の入口からお入りください。 <span style="float: right;">（裏面参照）</span> ◇講座の中止や開催形態の変更については、東部教育事務所のHPでご確認ください。

# 駐車場のご案内

